UF B
II d d Federal i UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA CCAAB

ReconavO da Bal Abi.M.a.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS, AMBIENTAIS E BIOLÓGICAS, REALIZADA EM 17/12/2018 ÀS 15:OOH

Aos dezessete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito, às quinze horas na
Sala 112 do Pavilhão de Aulas II da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia campus
Cruz das Almas, realizou-se a Sessão Ordinária do Conselho Diretor do CCAAB da
Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, sob presidência do Vice-Diretor, Prof.
Josival Santos Souza. Além do Vice-Diretor, a reunião contou com a presença dos
seguintes membros: Prof. Alexandre Moraes Pinheiro - Representante Titular dos
Servidores Docentes; Prof. Carlos Augusto Dórea Bragança - Coordenador do Programa
de Pós-Graduação em Ciências Agrárias; Prof. Gabriel Ribeiro - Coordenador do Curso de
Licenciatura em Biologia; Prof. Liniker Fernandes da Silva - Vice-Coordenador do Curso
de Graduação em Engenharia Florestal; Prof. Hugo Juliano Duarte Matias - Vice-
Coordenador do Curso de Tecnologia em Gestão de Cooperativas; Profa. Leila de Lourdes
Longo - Coordenadora do Curso de Bacharelado em Biologia; Profa. Letícia Santos
Rezende - Coordenadora do Curso de Graduação em Medicina Veterinária; Prof. Ricardo
Franco Cunha Moreira - Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Recursos
Genéticos Vegetais; Luiza Teles Barbalho Ferreira - Representante Titular dos Servidores
Técnico-Administrativos; Prof. Matheus Pires Quintela - Coordenador do Curso de
Graduação em Tecnologia em Agroecologia; Profa. Meiby Carneiro de Paula Leite -
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal; Profa. Daniele
Rebouças Santana Loures - Vice-Coordenadora do Curso de Graduação em Zootecnia;
Prof. Moacyr Serafim Júnior - Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia de
Pesca; Profa. Ana Cristina Fermino Soares - Coordenadora do Programa de Pós-Graduação
em Microbiologia Agrícola; Prof. Tales Miler Soares - Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Engenharia Agrícola; Profa. Elissandra Ulbricht Winkaler - Vice-
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Defesa Agropecuária. Estiveram
ausentes sem justificativa: Profa. Léa Araújo de Carvalho - Representante Titular dos
Servidores Docentes; Prof. Yuri Caires Ramos - Coordenador do Curso de Graduação em
Agronomia; Thaia Conceição Porto - Representante Titular dos Servidores Técnico-
Administrativos; Prof. Júlio César Azevedo Nóbrega - Coordenador do Curso de Solos e
Qualidade Ecossistemas; Prof. Paulo Romero Guimarães Serrano de Andrade -
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Gestão de Políticas Públicas e Segurança
Social. O Sr. Presidente, após verificar a existência de quorum legal, agradeceu a presença
de todos, e deu início à reunião. Informes: O Sr. Presidente informou sobre a Reunião do
CONSUNI ocorrida na semana anterior, que definiu a data da reunião para Elaboração da
Lista Tríplice para Reitoria da UFRB para o dia 27 de fevereiro de 2019. Informou que a
Área de Conhecimento 08 - Saúde Animal, indicou como novo coordenador o Prof. José
Carlos de Oliveira Filho, em substituição ao Prof. Joselito Nunes Costa. Posteriormente,
informou que no dia 19 de dezembro de 2018 será realizada a Confraternização de Final de
Ano do CCAAB, às 11 :30hrs, na sede da Assufba. A Profa. Letícia Santos Rezende pediu a
palavra e informou que está sendo discutida em instâncias superiores na UFRB, através de
Grupos de Trabalho designados pela Pró-Reitoria de Graduação a reformulação das
Resoluções referentes às Atividades Complementares e Trabalhos de Conclusão de Curso.
Por fim, o Sr. Presidente informou sobre uma reunião ocorrida na semana anterior, com os
Gestores de Pesquisa dos Centros de Ensino, referente a Gestão do PIBIC, na qual foi
informado que os Centros de Ensino serão responsáveis pelas seleções do PIBIC. Ponto de
Pauta 01: Acompanhamento do docente em Capacitação: (1) Neilton da Silva
(01/03/2017 a 31/08/2017)—/Relatório Final. O Sr. Pre sente apresentou o Formulário de

41»fr k 1

Página 1 de 3

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46

Ata 4.nselho' rétorCCAAB 17/12/2018
3

UF B
Universidade Federal UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA  CC

d. C.'..0 Ag.áfl..
Recá,tavo da Bal A..b.tsIs Bi.4õga..

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS

AGRÁRIAS, AMBIENTAIS E BIOLÓGICAS, REALIZADA EM 17/12/2018 ÀS 15:OOH

47 Acompanhamento do Docente em Capacitação entregue pelo Prof. Neilton da Silva,
48 referente ao período de 01/03/2017 a 31/08/2017 (Relatório Final) e procedeu a sua leitura.
49 Em apreciação, o Formulário de Acompanhamento do Docente em Capacitação do
50 professor Neilton da Silva foi aprovado por unanimidade. Ponto de Pauta 02: Proposta de
51 criação do Grupo de Estudos e Pesquisas Avançadas no Semiárido — GEPASA -
52 Docente responsável: Tales Miler Soares (Processo 23007.00027284/2018-24). O Sr.
53 Presidente apresentou e procedeu a leitura do processo 23007.00027284/2018-24, referente
54 a Proposta de criação do Grupo de Estudos e Pesquisas Avançadas no Semiárido -
55 GEPASA, sob responsabilidade do Prof. Tales Miler Soares. Em apreciação, a Proposta de
56 criação do Grupo de Estudos e Pesquisas Avançadas no Semiárido — GEPASA foi aprovada
57 por unanimidade. Ponto de pauta 03: Escolha do Substituto Eventual do Vice-Diretor
58 para o ano 2019. O Sr. Presidente em conformidade com o parágrafo XII do Art. 361  do
59 Estatuto da UFRB, o qual dispõe sobre a Eleição do Substituto Eventual do Vice-Diretor na
60 última Reunião Ordinária do ano do Conselho Diretor, sugeriu o Prof. Moacyr Serafim
61 Júnior. O Sr. Presidente também agradeceu o Prof. Deoclides Ricardo de Souza o até então
62 Substituto Eventual do Vice-Diretor em 2018. Em apreciação, o Prof. Moacyr Serafim
63 Júnior foi eleito por unanimidade para assumir a função de Substituto Eventual do Vice-
64 diretor do CCAAB em 2019. Ponto de Pauta 04: Solicitação de Licença para
65 Capacitação da Profa. Soraya Maria Palma Luz Jaeger (Período: 02/09/2019 a
66 01/12/2019) - Processo 23007.00018195/2018-17. O Sr. Presidente apresentou o Processo
67 23007.00018195/2018-17 referente a Solicitação de Licença para Capacitação da docente
68 Soraya Maria Palma Luz Jaeger, no período de 02/09/2019 a 01/12/2019. Em seguida,
69 procedeu a leitura do documento entregue pelo Prof. Marcelo Carneiro de Freitas, datado
70 de 13 de dezembro, no qual consta que os docentes Adriana Regina Bagaldo, Laudi Cunha
71 Leite, Daniele Rebouças Santana Loures e Ossival Lolato Ribeiro estão cientes e ficarão
72 responsáveis pelos encargos da Profa. Soraya Maria Palma Luz Jaeger no período de
73 02/09/2019 a 01/12/2019. A Solicitação de Licença para Capacitação da Profa. Soraya
74 Maria Palma Luz Jaeger no período de 02/09/2019 a 01/12/2019 foi aprovada por
75 unanimidade. Ponto de Pauta 05: Homologação das Eleições de Membros e de
76 Coordenador e Vice-Coordenador do curso de graduação em Engenharia de Pesca. O
77 Sr. Presidente apresentou e procedeu a leitura da ata da reunião extraordinária do
78 Colegiado do Curso de Engenharia de Pesca, ocorrida no dia 07 de dezembro de 2018, em
79 que consta a eleição dos seguintes membros: (1) Cana Fernandes Macedo - Metodologia
80 Científica e Tecnológica; (2) Clóvis Matheus Pereira - Gestão Ambientai e Bioecologia de
81 Ecossistemas Aquáticos; (3) Leopoldo Meio Barreto - Ciências Matemáticas e
82 Computação; (4) Marcelo Carneiro de Freitas - Tecnologia da Pesca, Máquinas e Motores;
83 (5) Maria Gardenny Ribeiro Pimenta - Ciências Sociais e Legislação; (6) Mariana Cutolo
84 de Araújo - Economia, Gestão Empresarial e Extensão Pesqueira: (7) Moacyr Serafim
85 Júnior - Biologia Aplicada ao Cultivo de Organismos Aquáticos e Aqüicultura; (8) Norma
86 Suely Evangelista Barreto - Tecnologia e Processamento do Pescado; e (9) Soraia Barreto
87 Aguiar Fonteles - Ciências Biológicas. A Eleição de Membros do Colegiado do Curso de
88 Graduação em Engenharia de Pesca, biênio 2018-2020, foi homologada por unanimidade.
89 Posteriormente, o Sr. Presidente apresentou e procedeu a leitura da ata da reunião ordinária
90 do Colegiado do Curso de Engenharia de Pesca, ocorrida no dia 07 de dezembro de 2018,
91 em que consta a eleição para coordenador e vice-coordenador do referido curso. Foi eleito
92 para oorde ador o Prof. Moacyr erafim Júnior, e para vice-coordenador o Prof. Marcelo

JJ
Ata onselho Diret CCAAB 17/12/2018 Página 2 de 3

-" kL5,

/9
 (2

,
 JA

4

UF JIB UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA CAAB
Centro de Cléncias Aqfáriam,

AbiM.is o 8.lÕ9I4.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS, AMBIENTAIS E BIOLÓGICAS, REALIZADA EM 17/12/2018 ÀS 15:001-1

93 Carneiro de Freitas. A Eleição de Coordenador e Vice-Coordenador do Colegiado do Curso
94 de Graduação em Engenharia de Pesca, biênio 2018-2020, foi homologada por
95 unanimidade. Ponto de pauta 06: Criação da disciplina "Diagnóstico clínico
96 diferencial das enfermidades de interesse em defesa sanitária animal" para o
97 Programa de Mestrado Profissional em Defesa Agropecuária. O Sr. Presidente
98 apresentou e procedeu a leitura do Formulário de Programa de Componente Curricular -
99 R0092, com a proposta de Criação da Disciplina "Diagnóstico clínico diferencial das

100 enfermidades de interesse em defesa sanitária animal" para o Programa de Mestrado
101 Profissional em Defesa Agropecuária e passou a palavra para Profa. Elissandra Ulbricht
102 Winkaler, Vice-Coordenadora do referido Colegiado, que passou maiores informações
103 sobre a disciplina. Em apreciação, a criação da disciplina "Diagnóstico clínico diferencial
104 das enfermidades de interesse em defesa sanitária animal" para o Programa de Mestrado
105 Profissional em Defesa Agropecuária foi aprovada por unanimidade. Ponto de Pauta 07:
106 Apreciação dos projetos de pesquisa e de extensão. O Sr. Presidente apresentou os
107 seguintes projetos de pesquisa que tiveram pareceres favoráveis e recomendação de
108 aprovação da área do CCAAB: (1) Processo 23007.00028265/2018-18 coordenado pela
109 Profa. Girlene Santos de Souza; (2) Processo 23007.00026996/2018-4() coordenado pela
110 Profa. Maria Gardenny Ribeiro Pimenta. Os pareceres foram aprovados e os projetos de
111 pesquisa foram homologados por unanimidade. O Sr. Presidente apresentou os seguintes
112 projetos de extensão que tiveram pareceres favoráveis e recomendação de aprovação da
113 área do CCAAB: (1) Processo 23007.00026137/2018-50 coordenado pelo Prof. Jesus
114 Manuel Delgado Mendez; (2) Processo 23007.00027271/2018-84 coordenado pelo Prof.
115 Jesus Manuel Delgado Mendez; (3) Processo 23007.00029029/2018-51 coordenado pelo
116 Prof. Jesus Manuel Delgado Mendez; (4) Processo 23007.00030175/2018-52 coordenado
117 pela Sra. Agne Estrela de Araújo. Os pareceres foram aprovados e os projetos de extensão
118 foram homologados por unanimidade. O que ocorrer. O Prof. Tales Miler Soares pediu a
119 palavra e comentou sobre a impossibilidade de um pesquisador da Embrapa orientar
120 Trabalhos de Conclusão de Curso. A Profa. Letícia Santos Rezende pediu a palavra e
121 comentou sobre a questão relacionada a colaboradores externos, e os Conselheiros
122 discutiram sobre as duas questões colocadas. Não havendo outras manifestações e nada
123 mais a tratar, o Sr. Presidente da sessão declarou encerrada a reunião e para constar, eu,
124 Camilia Pinheiro Bianco, lavrei a presente Ata, que após lida e aprovada será assinada por
125 mim e pelos Conselheiros deste Conselho. Cruz das Almas, 17 de dezembro de 2018.

~U 1 S ~Ç_n~c k

Â~_L  â~
Ata Conselho Diretor CCAAB 17/12/2018  Página 3 de 3